(注) １  連結貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額及び減損損失累計額を控除した金額です。

２  前連結会計年度末の時価は、主として社外の不動産鑑定士による不動産鑑定評価にもとづく金額によってお

ります。

３  当連結会計年度末の時価は、主として社外の不動産鑑定士による不動産鑑定評価にもとづく金額（指標等を

用いて調整したものを含む）によっております。

　

　

EDINET提出書類

株式会社　丸井グループ(E03040)

有価証券報告書

68/96

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

　
１．報告セグメントの概要

　

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能で

あり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっ

ているものです。

当社グループは、提供する商品、サービス等により「小売事業」「カード事業」「小売関連サービス

事業」の３つを報告セグメントとしております。

「小売事業」は、衣料品、装飾雑貨、家庭用品、食品等の販売を行っております。「カード事業」は、ク

レジットカード業務、消費者ローン及び保険の取扱い等を行っております。「小売関連サービス事

業」は、店舗内装、広告宣伝、情報システムサービス、建物等の保守管理、ファッション物流受託、不動

産賃貸等を行っております。
　

２．報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額の算定方法
　

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な

事項」における記載と概ね同一です。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値です。セグメント間の内部収益及び振替高は市場実

勢価格に基づいております。　
　

 (報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額の算定方法の変更)

当連結会計年度より、セグメントの業績を経営管理においてより有効に活用するため、固定資産の算

定を従来の減損損失に関する連結調整後の金額で計上する方法から連結調整前の金額で計上する方

法に変更しております。これにともない従来の方法によった場合に比べ、小売事業の資産は4,629百万

円減少し、また減価償却費が215百万円減少しているため小売事業のセグメント利益が同額増加して

おります。
　

３．報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報
　
　

前連結会計年度(自  平成22年４月１日  至  平成23年３月31日)

(単位：百万円)

　

報告セグメント
調整額
(注)１

連結財務諸表
計上額
(注)２小売事業 カード事業

小売関連
サービス事業

計

売上高 　 　 　 　 　 　

  外部顧客への売上高 324,17047,698 34,604406,472 ― 406,472

  セグメント間の内部
  売上高又は振替高

4,836 4,001 19,150 27,988△27,988 ―

計 329,00651,699 53,755434,461△27,988406,472

セグメント利益 2,110 13,704 1,568 17,382△2,587 14,795

セグメント資産 247,747296,34851,914596,01132,899628,910

その他の項目 　 　 　 　 　 　

  減価償却費 11,470 1,168 3,494 16,132 △509 15,623

  有形固定資産及び
  無形固定資産の増加額

6,996 1,404 5,632 14,033 △546 13,486

EDINET提出書類

株式会社　丸井グループ(E03040)

有価証券報告書

69/96

　

(注) １  調整額は以下のとおりです。

   (1)  セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去2,282百万円、各報告セグメントに配分していない全社費

用△4,839百万円などです。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない連結財務諸表提出会社の費用

です。

   (2)  セグメント資産の調整額は、セグメント間債権の相殺消去△135,987百万円、各報告セグメントに配分してい

ない全社資産169,552百万円などです。全社資産は主にグループ内の資金を一元管理するキャッシュマネジメ

ントシステムに係る連結財務諸表提出会社の貸付金等です。なお、小売関連サービス事業の収益及び費用に関

連する資産の一部を全社資産に含めております。その金額は10,563百万円であり、主なものは連結財務諸表提

出会社等の本社建物です。

２  セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

　

当連結会計年度(自  平成23年４月１日  至  平成24年３月31日)

(単位：百万円)

　

報告セグメント
調整額
(注)１

連結財務諸表
計上額
(注)２小売事業 カード事業

小売関連
サービス事業

計

売上高 　 　 　 　 　 　

  外部顧客への売上高 332,91348,081 31,414412,408 ― 412,408

  セグメント間の内部
  売上高又は振替高

5,721 2,472 19,896 28,090△28,090 ―

計 338,63450,553 51,311440,499△28,090412,408

セグメント利益 7,547 10,619 2,567 20,733△2,717 18,015

セグメント資産 237,053302,68348,350588,08727,043615,130

その他の項目 　 　 　 　 　 　

  減価償却費 10,415 1,156 3,627 15,199 △136 15,062

  有形固定資産及び
  無形固定資産の増加額

6,374 1,026 1,389 8,789 △865 7,924

(注) １  調整額は以下のとおりです。

   (1)  セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去2,114百万円、各報告セグメントに配分していない全社費

用△4,586百万円などです。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない連結財務諸表提出会社の費用

です。

   (2)  セグメント資産の調整額は、セグメント間債権の相殺消去△130,460百万円、各報告セグメントに配分してい

ない全社資産159,279百万円などです。全社資産は主にグループ内の資金を一元管理するキャッシュマネジメ

ントシステムに係る連結財務諸表提出会社の貸付金等です。なお、小売関連サービス事業の収益及び費用に関

連する資産の一部を全社資産に含めております。その金額は12,703百万円であり、主なものは連結財務諸表提

出会社等の本社建物です。

２  セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

　

【関連情報】
　

  前連結会計年度(自  平成22年４月１日  至  平成23年３月31日)
　

  １．製品及びサービスごとの情報

   セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

　

EDINET提出書類

株式会社　丸井グループ(E03040)

有価証券報告書

70/96

　

  ２．地域ごとの情報